5. Es bleibt noch die Frage zu erörtern, ob unsere Handschriften der „Geschichte“ — im ganzen mehr als 60 (Klebs 17, 522) — von einer oder mehreren Quellen herkommen. Riese (2. Aufl. III f.) und Klebs (45 ff.) haben unter ihnen mit Recht zwei von einander wesentlich abweichende Klassen festgestellt, während die übrigen Handschriften einen gemischten und verschiedentlich abgeänderten Text darbieten. Der Unterschied zwischen den Handschriften der I. und der II. Klasse ist viel grösser, als er sonst zu sein pflegt, so dass Klebs von zwei selbständigen Bearbeitungen A und B spricht. Auf welche Weise ist jener Unterschied zu erklären? Setzen wir als Beispiel die beiden Fassungen des 17. Kap. nebeneinander, indem wir die Übereinstimmungen durch den Druck kenntlich machen!

Inter haec fil a regis, ut vidit iuvenem omnium artium studiorumque esse cumulatum, vulneris saevo capitur igne. Incidit in amorem infinitum. Et finito convivio sic ait puella ad patrem suum „permiseras mihi paulo ante, ut siquid voluissem, de tuo tamen, Apollonio darem, rex et pater optime.“ *Cui dixit* „et permisi et permitto et opto.“ *Permisso sibi a patre quod ipsa ultro praestare volebat, intuens Apollonium ait* — „Apolloni magister, accipe indulgentia patris mei ducenta talenta auri, argenti pondera XL, servos XX et vestem copiosissimam.“ *Et intuens Apollonii famulos, quos donaverat, dixit* „afferte, quaeque promisi, et praesentibus omnibus exponite in triclinio.“ *Laudant omnes liberalitatem puellae. Peracto convivio levaverunt se universi; vale dicentes regi et reginae discesserunt. Ipse quoque Apollonius ait* „bone rex, miserorum misericors, et tu regina, amatrix studiorum, valete“. *Et haec dicens respiciens famulos, quos illi puella donaverat, ait* „tollite, famuli, hoc, quod mihi regina donavit: aurum, argentum, et vestem; et camus hospitalia quaerentes.“ *Puella vero timens, ne amatum non videns torqueretur, respexit patrem suum et ait* „bone rex, pater optime, placet tibi, ut hodie Apollonius a nobis locupletatus abscedat, et quod illi dedisti, a malis hominibus ei rapiatur?“ *Cui rex ait* „bene dicis, domina; iube ergo ei dari unam zaetam, ubi digne quiescat.“ *Accepta igitur mansione Apollonius bene acceptus requievit, agens deo gratias, qui ei non dene-gavit regem consolatorem.*

Puella, ut vidit iuvenem omnium artium studiorumque cumulatum, incidit in amorem. Finito convivio puella respiciens patrem ait „care genitor, permiseras mihi paulo ante, ut quicquid voluissem de tuo Apollonio darem.“ *Rex ait* „et permisi et permitto.“ *Puella intuens Apollonium ait* „Apolloni magister, accipe ex indulgentia patris mei auri talenta ducenta, argenti pondo XL et vestem copiosam et servos XX.“ *Et ait ad famulos* „afferte praesentibus amicis, quae Apollonio magistro meo promisi, et in triclinio ponite.“ *Iussu reginae inlata sunt omnia. Laudant omnes liberalitatem puellae. Peracto convivio levaverunt se omnes et vale dicentes regi et reginae discesserunt. Apollonius igitur ait* „bone rex, miserorum misericors, et tu, regina, amatrix studiorum, valete.“ *Et respiciens famulos, quos sibi puella donaverat, ait* „tollite, famuli, haec, quae mihi regina donavit, et camus; hospitalia requiramus“. *Puella timens, ne amatum non videns torqueretur, respiciens patrem ait* „bone rex et pater optime, placetne tibi, ut Apollonius hodie a nobis ditatus abscedat, et quod illi donasti, a malis hominibus rapiatur?“ *Rex ait* „bene dicis, domina“ et confestim iubet ei adsignari zetam, ubi digne quiesceret.